
๑ 

รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ครั้งแรก 
เมื่อวันที่  ๒๗  เดือน  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เวลา ๑๑.๐๐ น. 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
.............................................. 

ผู้มาประชุม 
 
๑.นางโสภิดา   ไพวงค์   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๑ 
๒.นายวรวุฒิ   บุญมั่น   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๒ 
๓.ร.ต.วิทูรย์   เสนา   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๓ 
๔.นางบุญรุ่ง   องอาจ   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๔ 
๕.นายสฤษดิ์   สีมา   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๕ 
๖.นายสำราญ   พูลศรี   สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๖ 
๗.นางสาวกุสุมา  ศรีจันทร์  สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๗ 
๘.นางสุชานุช   จุฑาธิปไตย  สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๘ 
๙.นายปุณทัช   สมภีระกุล  สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๙ 

  

ผู้ไม่มาประชุม  
-      

ผู้เข้าร่วมประชุม 
๑. นายนฤพนธ์    ตนรัตน์    ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญ 

การพิเศษ) รักษาราชการแทน นายอำเภอ
เมืองนครนายก 

๒. นายจักรภพ  สินศิร ิ    ท้องถิ่นอำเภอเมืองนครนายก 
๓. นางสาวหัสรา  พันธ์หว้า   ปลัด อบต.หินตั้ง 
๔. นางสมปอง  เสนา    นายก อบต.หินตั้ง 
๕.นายอนุรักษ์  สนองผัน   หัวหน้าสำนักปลัดฯ 
๖.นายวิโรจน ์  ชมแพง    ผอ.กองช่าง     
๗. นางสาวสำรวย     เพ่ิมสวัสดิ์   นักวิเคราะห์ฯ 
๘.นางสาวจันท์สุภัค ภิญโญ    นักทรัพย์ฯ 
๙.นายไมตรี  ศรีพงษ์    เจ้าพนักงานพัฒนาชุมชน 
๑๐.นางสาวสุพัตรา โคกกระชาย   เจ้าพนักงานธุรการ 

เรียน  ท่านนายอำเภอเมืองนครนายก  ท่านหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน และท่านสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหินตั้งผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 

บัดนี้ เวลา ๑๑.๐๐ น. ข้าพเจ้า นางสาวหัสรา  พันธ์หว้า  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ทำหน้าที่เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชั่วคราว ได้ตรวจนับจำนวนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน



๒ 

ตำบลหินตั้ง ที่ได้ลงชื่อในสมุดลงเวลาและเข้าประจำที่นั่งอยู่ในที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอันทรงเกียรติ
แห่งนี้แล้ว จำนวน  ๙  คน ซึ่งครบองค์ประชุมตามที่กำหนด  

ลำดับต่อไป ขอกราบเรียนเชิญ ท่าน นฤพนธ์  ตนรัตน์  ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญ
การพิเศษ) รักษาราชการแทน นายอำเภอเมืองนครนายก ได้จุดเทียน ธูป บูชาพระรัตนตรัย และนำถวายความ
เคารพพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จเจ้าอยู่หัว ฯ รัชกาลที่ ๑๐ ตามลำดับต่อไป 
 

 

 
          

 
 

ประกาศอำเภอเมืองนครนายก                                                  
เรื่อง   กำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการประชุม 

 และเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ครั้งแรก  

.............................................................. 
 

 ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง เรื่อง ผลการเลือกตั้งสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายก ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๔ โดย
ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน ๑๒๐ คน ซึ่งในส่วนขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินตั้ง มีจำนวน ๙ เขตเลือกตั้ง ประกาศจำนวน ๙ คน เป็นผู้ได้รับเลือกตั้ง ซึ่งครบตามจำนวนสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลที ่พึงมีตามกฎหมายกำหนดแล้ว นายอำเภอต้องกำหนดให้สมาชิกสภา       
องค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรกภายในสิบห้าวันนับแต่วัน
ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง (ฉบับที ่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบความในข้อ ๖ ของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ 
นายอำเภอเมืองนครนายกจึงกำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดำเนินการประชุมสภา       
องค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ครั้งแรก ในวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๔ เวลา ๑๑.๐๐ น. ณ ห้องประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายก 
 
  

       จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
  
                        ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๔  เดือน  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
                                                       นายนฤพนธ์  ตนรัตน์ 

                      (นายนฤพนธ์    ตนรัตน์) 
                          ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ)รักษาราชการแทน 
                                                    นายอำเภอเมืองนครนายก 



๓ 

ตามท่ีคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นสมควรให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นและผู้บริหารท้องถิ่น 
ขององค์การบริหารส่วนตำบล และคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมื่อวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ และผู้อำนวยการการ
เลือกตั้งประจำจังหวัดนครนายก ได้เห็นชอบให้ผู ้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนตำบล 
ประกาศให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ในวันที่ ๒๘ 
พฤศจิกายน ๒๕๖๔ และการจัดการเลือกตั้งดังกล่าวได้เสร็จสิ้นไปแล้ว 

บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล จำนวน  ๙  คน แล้ว และนายอำเภอเมืองนครนายก ได้อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา ๕๓ 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และข้อ 
๖ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเดิม กำหนด
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรก ในวันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๖๔  เวลา ๑๑.๐๐ น.  ณ ห้องประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง อำเภอเมืองนครนายก  จังหวัดนครนายก 

ในลำดับต่อไป ขอกราบเรียนเชิญ ท่าน นฤพนธ์  ตนรัตน์  ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการ
พิเศษ) รักษาราชการแทน นายอำเภอเมืองนครนายก ได้กล่าวเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ครั้งแรก  ขอกราบเรียนเชิญค่ะ 
นายนฤพนธ์  ตนรัตน์  
ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ) รักษาราชการแทน นายอำเภอเมืองนครนายก 
เรียน  ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งทุกท่าน และท่านผู้มีเกียรติที่เคารพทุกท่าน 

ตามที่ได้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ที่ผ่านมา บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติให้ประกาศผลกา ร
เลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง จำนวน  ๙  คน แล้ว ในโอกาสนี้ ขอแสดงความยินดีกับทุก
ท่านที่ผ่านการเลือกตั้ง และได้รับความไว้วางใจจากพ่ีน้องประชาชนให้มาเป็นตัวแทนทำหน้าที่ในการบริหารกิจการ
องค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งปัจจุบัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีบทบาทสำคัญยิ่งต่อการดูแลแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อน และความเป็นอยู่ของพี่น้องประชาชน และสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้มีบทบาทต่อการบริหาร
ท้องถิ่นมากยิ่งขึ้นตามลำดับ สภาองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นฝ่ายนิติบัญญัติ ซึ่งต้องทำหน้าที่ในการพิจารณา
ข้อบัญญัติซึ่งใช้บังคับในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบล ไม่ว่าจะเป็นข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย หรือข้อบัญญัติอื่นๆ / ต้องทำหน้าที่ในการพิจารณาให้ความเห็นชอบแผนพัฒนา ซึ่งเป็น
กรอบและแนวทางในการทำงานพัฒนาพื้นที่ในทุกๆ ด้าน และทำหน้าที่ในการควบคุม ตรวจสอบการทำงานของฝ่าย
บริหาร 

ดังนั้น สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งทุกคน จึงมีบทบาทสำคัญ และมีหน้าที่
ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษาผลประโยชน์ส่วนรวม เป็นกลางทางการเมือง อำนวยความสะดวก
และให้บริการแก่ประชาชน ยึดหลักธรรมาภิบาล คือ หลักนิติธรรม หลักคุณธรรม หลักความโปร่งใส หลักการมี
ส่วนร่วม หลักสำนึกรับผิดชอบ และหลักความคุ ้มค่า และยึดมั ่นในค่านิยมหลักของข้าราชการการเมือง 
ประกอบด้วย 



๔ 

๑. ยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๒. ยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
๓. มีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
๔. ยืดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตนและไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
๕. ยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
๖. ให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
๗. ให้ข้อมลูข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
๘. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
๙. ยึดมั่นในหลักจรรยาของการเป็นข้าราชการการเมืองที่ดี 
วันนี้เป็นวันประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งครั้งแรก ตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่ง

พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ได้กำหนดให้มีการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรก ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล รองประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบล และเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือปฏิบัติหน้าที่ของสภา ซึ่งเป็นการบริหารงานในแบบของ
คณะผู้บริหาร กับสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งจะนำไปสู่การเกิดประโยชน์สูงสุดต่อพี่น้องประชาชนใน
ท้องถิ่น และขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งทุกท่าน ได้พึงปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้แทนของ
ประชาชนอันทรงเกียรตินี้อย่างภาคภูมิ ตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญของการเป็นผู้แทนของประชาชน โดย
ทำหน้าที่ของตนอย่างเต็มกำลังความรู้ ความสามารถ ด้วยความสุจริต และมุ่งสู่ประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ 

บัดนี้ ได้เวลาอันสมควรแล้ว กระผมขอเปิดการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ครั้ง
แรก ณ บัดนี้ ขอบคุณครับ 
ปลัดองค์การรหิารส่วนตำบลหนิตัง้ (ทำหน้าที่เลขานกุารสภาองคก์ารบริหารสว่นตำบลชั่วคราว) 

กราบขอบพระคุณ ท่าน นฤพนธ์  ตนรัตน์  ปลัดอำเภอ(เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ) 
รักษาราชการแทน นายอำเภอเมืองนครนายก เป็นอย่างสูงที่ให้เกียรติต่อที่ประชุมสภาสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลฯ แห่งนี้  และเมื่อนายอำเภอเมืองนครนายก ได้เปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งแล้ว จึง
ขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ได้ปรบมือเพ่ือเป็นเกียรติแก่ท่านด้วยค่ะ (ปรบมือ) และขอ
เรียนเชิญนายอำเภอเมืองนครนายก ได้พักท่ีห้องรับรองขององค์การบริหารส่วนตำบล เพ่ือให้สภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินตั้ง ได้ดำเนินการตามระเบียบวาระ และข้ันตอนที่เก่ียวข้องต่อไปค่ะ 
 
ระเบียบวาระท่ี  ๑ เรื่องท่ีประธานจะแจ้งต่อที่ประชุม   
ที่ประชุม   -ไม่มี - 
 
ระเบียบวาระท่ี  ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง   
ที่ประชุม  - ไม่มี เนื่องจากเป็นการประชุมครั้งแรก -  
  
ระเบียบวาระท่ี  ๓ เรื่องเสนอเพื่อทราบ 
ปลัดองค์การริหารส่วนตำบลหินตั้ง (ทำหน้าที่เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชั่วคราว) 



๕ 

   ๓.๑  เรื่อง  แนะนำตัวสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ลำดับที่ เขตเลือกตั้งท่ี ชื่อตัว - ชื่อสกุล อายุ (ปี) หมายเหตุ 

    ผู้ได้รับเลือกตั้ง   วัน/เดือน/ปี 
1 1 นางโสภิดา  ไพวงค์ 50 ๒๖ มิถุนายน ๒๕๑๔ 
2 2 นายวรวุฒิ  บุญมั่น 44 ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๒๐ 
3 3 ร.ต.วิทูรย์  เสนา 60 ๑ สิงหาคม ๒๕๐๔ 
4 4 นางบุญรุ่ง  องอาจ 45 ๑๔ ตุลาคม ๒๕๑๙ 
5 5 นายสฤษดิ์  สีมา 58 ๑๐ กันยายน ๒๕๐๖ 
6 6 นายสำราญ  พูลศรี 51 ๒๙ มีนาคม ๒๕๑๓ 
7 7 นางสาวกุสุมา  ศรีจันทร์ 36 ๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๘ 
8 8 นางสุชานุช  จุฑาธิปไตย 56 ๑ ตุลาคม ๒๕๐๘ 
9 9 นายปุณทัช  สมภีระกุล 46 ๒๑ มีนาคม ๒๕๑๘ 

 
มติที่ประชุม  รับทราบ  

ระเบียบวาระท่ี  ๔ เรื่อง เลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ปลัดองค์การริหารส่วนตำบลหินตั้ง (ทำหน้าที่เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชั่วคราว) 

เรียน  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ผู้ทรงเกียรติทุกท่าน 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่
แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ ๗ ในการประชุมสภาท้องถิ่นตามข้อ ๖ เมื่อนายอำเภอได้เปิดประชุมสภาท้องถิ่นแล้ว ให้ปลัด
องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราว โดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นที่มีอายุมากที่สุด ซึ่ง
อยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นชั่วคราวนั้น เป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว เพ่ือทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุม และ
ดำเนินการเลือกประธานสภาท้องถิ่น  

ซ่ึงบัดนีไ้ด้ตรวจนับอายุของสมาชิกสภาสภาองค์การบริหารส่วนตำบลฯ แล้ว ผู้ที่มีอายุมากที่สุด
ในทีป่ระชุมแห่งนี้ คือ ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง หมู่ที่ ๓  จึงขอเชิญท่าน
ขึ้นทำหน้าที่ประธานสภาชั่วคราว ขอเรียนเชิญค่ะ 
    ข้อกฎหมาย และระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 

๑.  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗  
และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  

มาตรา ๕๓ วรรคสอง นายอำเภอต้องกำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลดำเนินการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรกภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  และให้ที่
ประชุมเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

๒.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๒)พ.ศ. ๒๕๕๔ 



๖ 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ ๗ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ในการประชุมสภาท้องถิ่นตามข้อ ๖ เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดสำหรับองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลเปิด
ประชุมสภาท้องถิ่นแล้วให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นเลขานุการสภาท้องถิ่น
ชั่วคราวโดยให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุมากที่สุดซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่น
คราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว หากสมาชิกสภาท้องถิ่น ผู้มีอายุมากที่สุดไม่
รับเป็นประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราว ให้เชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้มีอายุมากที ่สุด
รองลงมาตามลำดับซึ่งอยู่ในที่ประชุมสภาท้องถิ่นคราวนั้นเป็นประธานสภาท้องถิ่น
ชั่วคราว เพื่อทำหน้าที่เป็นประธานที่ประชุมนำสมาชิกสภาท้องถิ่นปฏิญาณตนตามที่
กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนด และดำเนินการเลือกประธานสภา
ท้องถิ่น” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ และข้อ ๙ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘ วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิ
เสนอชื ่อสมาชิกสภาท้องถิ ่นคนหนึ ่งที ่ตนเห็นว่ าสมควรให้เป็นผู ้ดำรงตำแหน่ง
ประธานสภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน 
โดยให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว  ชื่อที่เสนอไม่จำกัด
จำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อตัว
และชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่ประชุม
ประกาศคะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ได้
คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เฉพาะ ผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม 
ถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้
ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

วิธีการเสนอชื่อและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นำความในข้อ  ๓๙ มาใช้
บังคับโดยอนุโลม 

ให้ประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสองคนช่วยตรวจนับ
คะแนน 

วิธีจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานที่ประชุมดำเนินการให้ผู้ได้คะแนนสูงสุด
เท่ากันตกลงกันเสียก่อนว่าจะให้ผู ้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง  หากตกลงกันไม่ได้ให้
ประธานที่ประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง แล้วให้จัดทำบัตรสลาก 
ชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันตามจำนวนเท่ากับจำนวนผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเท่ากัน 
โดยเขียนข้อความว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น”เพียงบัตรเดียว นอกนั้น
เขียนข้อความว่า “ไม่ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 

ข้อ ๙ ในกรณีการเลือกประธานสภาท้องถิ่นในการประชุมสภาท้องถิ่นครั้ง
แรกตามข้อ ๖ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอ แล้วแต่กรณี ดำเนินการแต่งตั้ง
ทันทีเมื่อการเลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ และให้ประธานสภาท้องถิ่นที่ได้รับ
แต่งตั้งปฏิบัติหน้าที่ประธานที่ประชุมสภาท้องถิ่นในครั้งนั้นต่อไป 



๗ 

ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา ตามท่ีนายอำเภอเมืองนครนายก และเลขานุการสภาฯได้ชี้แจงแล้วนั้น ขอให้ 
(ประธานสภาฯชั่วคราว)ที่ประชุมพิจารณาดำเนินการเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งต่อไป 
นายปุณทัช  สมภีระกุล  ผมขอเสนอ       ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา   เป็นประธานสภาฯ 
    ผู้รับรอง  ๑ นางบุญรุ่ง  องอาจ สมาชิกสภาฯหมู่ ๔ 
      ๒ นางโสภิดา  ไพวงค์ สมาชิกสภาฯหมู่ ๑ 
เลขานุการสภาฯชั่วคราว ขอเชิญสมาชิกสภาฯท่านอ่ืนๆ ได้เสนอชื่อต่อไป  
มติที่ประชุม ไม่มีการเสนอชื่ออ่ืน 
ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา(ประธานสภาฯชั่วคราว)  

ถ้าไม่มีผู้ใดเสนอชื่ออ่ืนขอสรุปว่าที่ประชุมเลือก ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา เป็นประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำหินตั้ง  

มติที่ประชุม รับทราบ 
ปลัดองค์การริหารส่วนตำบลหินตั้ง (ทำหน้าที่เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลชั่วคราว) 
 
 
 
 
 
 

คำสั่งอำเภอเมืองนครนายก 
ที่  ๖๐๗  / ๒๕๖๔ 

เรื่อง  แต่งตั้งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายก 

----------------------------------------------------------- 
 

ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง เรื่อง ผลการเลือกตั้ง
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายกลงวันที่ 20 ธันวาคม 2564 โดย
ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน ๑๒๐ คน ซึ่งในส่วนขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินตั้ง มีจำนวน ๙ เขตเลือกตั้ง ประกาศจำนวน ๙ คน เป็นผู้ได้รับเลือกตั้ง ซึ่งครบตามจำนวนสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลที่พึงมีตามมาตรา 45 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม แล้ว  นายอำเภอเมืองนครนายกจึงเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลหินตั้งครั้งแรก ในวันที่ ๒๗ ธันวาคม 2564 เวลา ๑๑.๐๐น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หินตั้ง นั้น 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ได้ดำเนินการประชุมสภาฯ เพื่อดำเนินการเลือกประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้งเป็นการเสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง ครั้ง
แรก เมื่อวันที่ ๒๗ ธันวาคม 2564 เวลา ๑๑.๐๐ น. และมีมติเลือก ร้อยตรี วิทูรย์  เสนา ตำแหน่ง สมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง หมู่ที่  ๓  ให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 



๘ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบความตามข้อ 9 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ๒๕5๔ อำเภอเมือง
นครนายก จึงแต่งตั้ง ร้อยตรี  วิทูรย์  เสนา ตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง หมู่ที่ ๓ ให้
ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่ ๒๗ เดือน  ธันวาคม  พ.ศ. 2564 
 
                                                                   นฤพนธ์  ตนรัตน์ 

(นายนฤพนธ์  ตนรัตน์) 
ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ)รักษาราชการแทน 

นายอำเภอเมืองนครนายก 
มติที่ประชุม รับทราบ 
 
ระเบียบวาระท่ี  ๕  เรื่อง เลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ประธานสภาฯ ข้อกฎหมาย และระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 

๑.  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗  
และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  

มาตรา ๕๓ วรรคสอง นายอำเภอต้องกำหนดให้สมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลดำเนินการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งแรกภายในสิบห้าวัน
นับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  และให้ที่
ประชุมเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล 

๒.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๒)พ.ศ. ๒๕๕๔ 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๒ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๒ วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ ๘ มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม 

กรณีที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดให้สภาท้องถิ่นใดมี
รองประธานสภาท้องถิ่นได้มากกว่าหนึ่งคนให้เลือกรองประธานสภาท้องถิ่นคนที่หนึ่ง
ก่อน แล้วจึงเลือกรองประธานสภาท้องถิ่นในลำดับถัดไปทีละคนจนกว่าจะครบตาม
จำนวนที่พึงมี” 

จึงเสนอที่ประชุมเพื่อพิจารณาดำเนินการเลือกรองประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหินตั้งต่อไป 

ประธานสภาฯ ตามท่ีนายอำเภอเมืองนครนายก และเลขานุการสภาฯได้ชี้แจงแล้วนั้น ขอให้ 



๙ 

                              ที่ประชุมพิจารณาดำเนินการเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง
ต่อไป 

นางบุญรุ่ง  องอาจ  ดิฉันขอเสนอ     นางโสภิดา  ไพวงค์   เป็นรองประธานสภาฯ 
    ผู้รับรอง  ๑ นางสุชานุช  จุฑาธิปไตย สมาชิกสภาฯหมู่ ๘ 
      ๒ นายวรวุฒิ  บุญมั่น   สมาชิกสภาฯหมู่ ๒ 
เลขานุการสภาฯชั่วคราว ขอเชิญสมาชิกสภาฯท่านอ่ืนๆ ได้เสนอชื่อต่อไป  
นางสาวกุสุมา  ศรีจันทร์  ดิฉันขอเสนอ       นายปุณทัช  สมภีระกุล   เป็นรองประธานสภาฯ 
    ผู้รับรอง  ๑.- ไม่มี - 
      ๒.- ไม่มี - 
เลขานุการสภาฯชั่วคราว ขอเชิญสมาชิกสภาฯท่านอ่ืนๆ ได้เสนอชื่อต่อไป  
ที่ประชุม ไม่มีการเสนอชื่ออ่ืน  
ประธานสภาฯ              ถ้าไม่มีผู้ใดเสนอชื่ออ่ืนขอสรุปว่าที่ประชุมเลือก นางโสภิดา  ไพวงค์ เป็นรองประธาน 
   สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 

เนื่องจากการเสนอชื่อนายปุณทัช สมภีระกุล ไม่มีผู้รับรอง จึงไม่เป็นไปตามระเบียบฯ
มติทีป่ระชุม  รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี  ๖   เรื่อง เลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง 
ประธานสภาฯ  ข้อกฎหมาย และระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
 ๑.  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗  และ

(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  
มาตรา ๕๗ ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกปลัดองค์การบริหารส่วน 

ตำบลหรือสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคนหนึ่งเป็นเลขานุการสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล โดยมีหน้าที่รับผิดชอบงานธุรการและจัดการประชุมและงานอื่นใด
ตามที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมาย  ทั้งนี ้ให้คำนึงถึงความรู้
ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

๒.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๒)พ.ศ. ๒๕๕๔ 

ข ้ อ  ๗  ใ ห ้ ย ก เ ล ิ ก ค ว าม ใน ว ร รคหน ึ ่ ง ข อ งข ้ อ  ๑๓  ของ ร ะ เบ ี ย บ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗ และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

“วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ ๘ มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 
ข้อ ๑๘ ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง เป็นเลขานุการสภา
ท้องถิ่น ทั้งนี้ให้คำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์กับสภาท้องถิ่น 

สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นตาม
วรรคหนึ่ง ให้หมายความถึงปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเท่านั้น 

จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณาดำเนินการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินตั้งต่อไป 



๑๐ 

ประธานสภาฯ ตามท่ีนายอำเภอเมืองนครนายก และเลขานุการสภาฯได้ชี้แจงแล้วนั้น ขอให้ 
                              ที่ประชุมพิจารณาดำเนินการเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินตั้ง

ต่อไป 
นายสำราญ  พูลศรี  ผมขอเสนอ     นางสาวหัสรา  พันธ์หว้า   เป็นเลขานุการสภาฯ 
    ผู้รับรอง  ๑. นายสฤษดิ์  สีมา     สมาชิกสภาฯหมู่ที่ ๕ 

๒. นางสุชานุช  จุฑาธิปไตย สมาชิกสภาฯหมู่ ๘ 
เลขานุการสภาฯชั่วคราว ขอเชิญสมาชิกสภาฯท่านอ่ืนๆ ได้เสนอชื่อต่อไป  
มติที่ประชุม ไม่มีการเสนอชื่ออ่ืน  
ประธานสภาฯ ถ้าไม่มีผู้ใดเสนอชื่ออ่ืนขอสรุปว่าที่ประชุมเลือก นางสาวหัสรา พันธ์หว้า เป็น  

เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำหินตั้ง 
 
ระเบียบวาระท่ี  ๗ เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
ประธานสภาฯ ๗.๑ เรื ่องพิจารณากำหนดสมัยประชุมสมัยสามัญประจำปี ว่าในปีนี ้จะมีสมัย

ประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย แต่ละสมัยจะเริ่มเมื่อใด แต่ละสมัยในปีจะมีกี่วัน 
ข้อกฎหมาย และระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 
๑.  พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗  

และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๒  
มาตรา ๕๓ ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่ 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ ่มสมัยประชุม
สามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 
    ฯลฯ 

สมัยประชุมสามัญสมัยหนึ่งๆ ให้มีกำหนดไม่เกินสิบห้าวัน แต่ถ้าจะขยายเวลา
ออกไปอีกจะต้องได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ  

๒.  ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และ(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ 

ข้อ ๒๑ การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวัน
เริ่มต้นประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุม
สามัญประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของ
ปีถัดไป ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของแต่
ละปี โดยให้นำความในข้อ ๑๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็นประกาศของสภา
ท้องถิ่นพร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในกรณีที่ไม่ได้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปีไว้ หรือไม่ได้กำหนดวันเริ่ม
ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกในปีถัดไปไว้ หรือมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงสมัย
ประชุมสามัญประจำปี หรือวันเริ ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีที่กำหนดไว้แล้ว ให้
ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในสมัยประชุมสามัญประจำปีอื่น หรือในสมัยประชุม
วิสามัญก็ได้ 

 



๑๑ 

 



๑๒ 

   
 
 


